Para S. Alberto es claro que la materia ha sido creada por Dios en el tiempo; de lo contrario, Dios no sería el primer principio absoluto. Dios debe ser el primer principio, no sólo en el orden entitativo, sino también en la duración. La eternidad le pertenece como un atributo exclusivo: «Dicendum quod materia creata est, et principium habet durationis et esse, quia aliter principium primum non esset principium universi esse, quod est inconveniens, sicut in quaestione de primo principio paulo ante ostensum est» (56). Los antiguos filósofos suponían que la primera causa no podía estar en potencia ni podía ser compuesto, y por ello, para evitar en Dios algo potencial y la idea de composición, admitían una materia eterna de la cual Dios formaba el

(54) «Si autem quaeratur de aliquo dicente, quod si vera sunt quae dicta sunt, quare Aristoteles, qui multa subtilia intellexit, ista non dixit. Dico omnino mihi videri Aristoteles bene intellexisse non esse necessitatem in suis rationibus, quibus visus est probare mundum aeternum esse; et hoc ipse manifestat in pluribus libris caeli et mundi, ubi dicit, quod inquisivit ista ex cupiditate quam habuit in philosophia, et reddit causas quibus minus quam aliis contradici potest; et hoc erat signum, quod ipse scivit se demonstrationem non habere, quia demonstrationi non potest aliquo modo contradici; et si etiam ab omnibus contradiceretur, non propter hoc minus esset necessaria, quam si a nullo contradiceretur». *VIII Phys.*, tr. I. c. XIV.

(55) «Tamen hoc modo quo rationes suae inducuntur, non sequuntur nisi quibusdam propositis, scilicet, nihil incipere nisi mutatione physica, et nihil incipere nisi in tempore; et talibus suppositis nos bene concedimus, quod rationes suae sunt de necessitate concludentes. Et constanter dicimus, quod quicumque bene intellegit Aristotelem, subtiliter, bene scit, quod ipse nunquam probavit duo illa quae dicta sunt, quae tamen supposuit. Et si voluisset probasse quae posuit, non potuisset, neque viam ad hoc habuisset...». *Ib.*

(56) *II P. Sum. Theol.*, tr. I. q. IV. m. I. a. I.

mundo. Estos filósofos proceden como si Dios fuese una causa necesaria, que no obra libremente, sino a base de una materia preexistente en la que ejerce sus operaciones. Nosotros—comenta el Santo—afirmamos que Dios obra por el libre imperio de su voluntad y produce la materia de la nada (57). Suponer que nada empieza si antes no ha estado en potencia es falso, a no ser de aquellas cosas que empiezan por generación. Pero en las cosas que empiezan por creación de la libre voluntad divina no se necesita una materia previa (58).

Del movimiento hay que decir también que fué creado por Dios en el tiempo. Del hecho de que haya existido ab aeterno el motor, no se puede concluir que el movimiento haya tenido que ser eterno. Dios puede ser considerado como causa necesaria y como causa libre. No es una causa necesaria y, aún cuando lo fuese, no se seguiría que el movimiento fuese eterno, porque no se puede dar el mundo sin materia y la materia no se da sino en el tiempo (59). Mucho más aún, y, sobre todo, debe sostenerse que Dios es una causa libre, y por tanto, el movimiento empezó cuando lo quiso la voluntad divina: «Dicendum quod movens semper fuit ab aeterno, sed mobile non semper fuit, et ideo motus incepit mobile facto ad imperium moventis, et quando voluit, et ubi voluit, et sicut voluit secundum definitionem providentiae aeternae; et quando mobile fuit, ubi voluit et quando voluit, incepit motus. Et quod dicit Aristóteles, quod secundum hoc motus fuit ante primum motum, falsum est» (60).

El tiempo también empezó con el movimiento y por tanto no ab aeterno. Dios no precede al mundo en la razón de tiempo, sino en la razón de eternidad; no hubo tiempo antes de la creación del mundo. Ya hemos señalado más arriba, que S. Alberto encuentra un absurdo inquirir por qué Dios no creó el mundo antes (61). Aristóteles mismo

(57) *2 Sent.*, d. I. a. V.

(58) *Ib.*, d. I. a. X.

(59) *II P. Sum. Theol.*, tr. I. q. IV. q. incidens, prima.

(60) *Ib.*, tr. I. q. IV. a. V. part. I.

(61) «Dicamus igitur Deum aeternitate praecedere mundum, et quotiescunque dicitur mundum fuisse ante et mundum fuisse post, non vocant haec verba nisi ordinem aeternitatis ad tempus, et non tempus; et dicimus aeternitatem esse indeficientem sine principio, et sine fine durationem, et ideo ad tempus comparabile. Et propter hoc nihil omnino quaerunt, qui inquirunt causam, quare tantum expectavit donec fecit mundum, quia si tot annis stetisset mundus, quot grana milii posset iacere in concavitate circumferentiae primi caeli, vel etiam tot milibus annorum, eadem posset esse quaestio quae quaeritur hoc modo et horum omnium ratio sufficiens habetur ex praehabitis. Redit ergo nostrum dictum ad hoc, quod Deus non praecessit mundum tempore, sed aeternitate, et quod tempus nullum fuit ante mundum, neque materia, sed cum materia et caelo et caeli motu incepit tempus eo modo quo superius explanavimus». *VIII Phys.*, tr. I. c. XIII.

dice muchas veces que el tiempo es una pasión que sigue al movimiento y por tanto hay que decir que como el movimiento no es eterno, tampoco lo es el tiempo.